Nel partecipare alla P. V. tale disposizione Pontificia, le 
auguro dal Signore ogni bene. 

19 Aprile 1904. 

(1) Cfr. Acta S, Sedis, vol. 36, p. 53o. 
(2) (Versio R.). Sanctitas Sua, cupiens ut a lumni quoque Cleri Regularis, qui 

studia biblica excoluerint, gradus academicos , quos Commiss io Biblica vi Litte

rarum Apostol icarum volventis anni concedendi facultate pollet, consequi pos* 

sint, statuere dignata est ut peculiaris facultas, qua alumni Ordinum rel igiosorum 

ad academicos gradus consequendos indigent, a S. C. Episcoporum et Regula

rium concedatur quod pertinet ad studia biblica per modum habitualem, n o n 

autem per m o d u m actus singulis vicibus, veluti statuta plurium Ordinum reli

g iosorum pro aliis gradibus academicis praescribunt. 

D . Card. FERRATA, Praefectus. 
L. + S. 

Philippus Giustini, Secretarius. 
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ORDINIS CARTUSIENSIS 

Super iure suffragii pro receptione ad Ordinem. 

Beatissime Pater, 
Prior Cartusiae ac Minister Generalis Ordinis Cartusien-

sis, ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter provolutus, expo
nit quod iuxta Statuta praefati Ordinis, Monachi, saltem ad 
subdiaconatum promoti, statim ac professionem emiserint, 
voce gaudent pro receptione eorum qui in Ordine admitti 
postulant. Sed quia, ex terminis declarationum a S. Congre
gatione super Statu Regularium die J2 Iunii 1858 editarum, 
professi votorum simplicium suffragium habent in actis Ca
pitularibus sui conventus quatenus et prout habent solemni
ter professi, sequitur in re tanti momenti voce gaudere etiam 
simpliciter professos, ex quo haud levia oriri incommoda ex
ploratum est. 

Proinde enixe petit orator ut, non obstantibus praedictis 
declarationibus et quibuscumque contrariis, professi votorum 
solemnium soli vocem habeant pro qualibet receptione aut 
admissione in Ordine. — Et Deus... 

Sacra Congregatio Emorum ac Rmorum S. R. E. Car
dinalium, perpensis omnibus, decernendum esse censuit, prout 
praesentium tenore decernit, professos votorum simplicium 
quamvis in subdiaconatus Ordine constitutos, vocem non 
habere pro qualibet receptione. Eadem tamen S. C. omnes 
et singulas receptiones aut admissiones ad Ordinem hucusque 
peractas, in quibus contigerit etiam professos votorum sim
plicium in subdiaconatus Ordine constitutos suffragium tulisse, 
ratas habet atque confirmat. 

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis, 
hac die 20 Maii 1904. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

Philippus Giustini, Secretarius. 
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Utrum magister novitiorum munere examinatoris fungi va
leat pro admissione ad habitum et ad professionem. 

Beatissime Pater, 
Prior maioris Cartusiae ac Minister Generalis Ordinis Car-

tusiensis ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, sequentium 
dubiorum solutionem humiliter postulat: 

I. Utrum Magister Novitiorum munere Examinatoris, iuxta 
Decretum Regulari Disciplinae, fungi valeat, etiam pro ad
missione ad professionem et quando agitur de suis Novitiis. 

Quatenus negativer 
II. Utrum saltem officium hoc exercere possit pro rece

ptione ad habitum ; imo, si agetur de Novitiis, quorum curam 
non habet, pro admissione ad professionem. Et Deus etc. 

Sacra Congregatio Emorum et Remorum S. R. E. Car
dinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regu
larium praeposita, omnibus mature perpensis, propositis du
biis respondendum censuit, prout respondet: 

Ad I. Negative. 
Ad II. Affirmative. 
Romae, 14 iunii 1904. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 
L. «f S. 

Philippus Giustini, Secretarius. 

MISSIONARIORUM SSMI CORDIS IESU 

De electionibus consanguineorum regularium ad idem Capitu
lum Consiliariorum. 

Beatissime Pater, 
Victor Bourdenne, Superior Generalis Presbyterorum a 

Sacratissimo Corde Iesu a Betharram, ad pedes Sanctitatis Ve
strae provolutus, humiliter petit solutionem casus sequentis, 
qui nuper in Collegio Sancti Ioseph in civitate Bonearensi 
Americae meridionalis occurrit: 
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¿7 
Renovata est, iuxta Instituti Constitutiones, huius Collegii 

Administratio, Superior scilicet et locale Capitulum ex qua
tuor Consiliariis constans. In quo Consiliariorum numero duo-
fratres carnales beneficio suffragiorum simul admissi sunt. 

Ex duobus maior natu in primo scrutinio pene unanimi 
omnium consensu electus est cum duobus aliis Patribus. Minor 
vero, postquam in tribus aliis scrutiniis ne medietatem qui
dem votorum tulit, tandem in quinto, quod est ultimum, ma
ioris eligentium partis suffragia obtinuit. 

Quum autem illa duorum fratrum in Capitulo de quo-
agitur praesentia legibus civilibus et Sacris Canonibus ad
versari videatur, ut ex Constitutione Exponi nobis Urbani 
Papae VIII liquet, et tamen de hoc Constitutiones nostrae 
sileant, potius habui ad Beatitudinem Vestram querelas hac 
occasione exortas deferre et pro solutione recurrere, suppli
citer postulando quid summae Vestrae auctoritati 

i 0 . Decernere in casu libeat; 
2°. An prohibitio Constitutionis Exponi nobis applicanda 

sit in similibus consanguineorum in gradu haud remotiori 
electionibus, sive pro Capitulo cuiusque domus, sive pro Ca
pitulo Generali totius Instituti, si forte obvenerint, puta si 
avunculus et nepos, si duo consobrini simul ad idem Capi
tulum Consiliariorum electi fuerint. — Et Deus... 

Et Sacra Congregatio Emorum ac Revmorum S. R. E. 
Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Re
gularium praeposita, attentis expositis, super praemissis du
biis respondendum censuit 

Ad i. Electionem esse validam in casu. 
Ad 2. Negative in omnibus. 
Datum Romae e Secretaria eiusdem S. Congregationis 

die 2 Iulii 1904. 

D. Card. FERRATA, Praefectus. 

Philippus Giustini, Secretarius. 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

TRIDENTINA 

COMMUTATIONIS VOLUNTATIS 

Denegatur alienatio domus ad causam piam ligatae, quia non 
necessaria, nec periculis vacua, nec utilis ac proficua. 

Species facti. Dominicus Mattivi, oppidi Regnana-Be-
dollo in dioecesi Tridentina, testamento diei 15 aprilis 1896 
quatuor suae substantiae instituit haeredes, inter quos Fundum 
•Curatiale (paroeciam) dicti oppidi, cui pro quota haereditaria 
quamdam domum assignavit, hac tamen sub conditione ut eam 
•locare quidem posset, nunquam vero alienare; secus aliis hae-
redibus illam cedere debuisset sub eadem omnino conditione. 
Aperta testamentaria successione et peracto bonorum inven
tario, quatuor vocati haeredes die 27 octobris 1897 dictam 
acceptarunt haereditatem, sed communi consensu clausulam 
a testatore appositam de inalienatione domus iuridice decla
rarunt tamquam non adiectam. 

Quapropter administratores Fundi Curatialis, praefatam 
domum alienare cupientes, necessariam facultatem a S. Sede 
petierunt; quamque petitionem Episcopus Tridentinus, ad hoc 
rogatus, enixe commendat. 

Animadversiones. Inter plures rationes ab ipsis addu
ctas praecipua in eo sita est quod ita maiores haberentur 
redditus; domus enim locata 16 annuas coronas tantum pro
dit, quae demptis expensis ad io reducuntur, dum e contra 
quidam ex haeredibus eam emeret pretio 600 coronarum, ex 
quibus perciperentur annui fructus coron. 25,20. Hoc modo 
melius provideretur congruae sustentationi Sacerdotis curae 
spirituali praepositi, quum praesens patrimonium cor. 14.700, 
additis quoque fidelium oblationibus, nondum sufficiat. Accedit 
summa difficultas renovandi contractum locationis, quae duobus 
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abhinc mensibus desinit, sive quia omnes ibidem propriam 
habent domum, praesertim vero post emigrationem in Ame
ricam, sive etiam quia plures aliae domus sunt incolis vacuae» 

Nec consulenda sunt praefatae domus melioramenta, quum 
haec ob eiusdem positionem et constructionem fere impossi
bilia videantur, eaque de cetero Fundus Curatialis defectu 
reddituum peragere non possit. Denique domus licitatio sub 
hasta publica, etiamsi adessent emptores, minus sortiretur 
pretium eo, quod dictus haeres offert, quia ipsa auctoritas 
iudiciaria in haereditatis inventario domum cor. 160 aestimavit. 
Quibus rationibus plura videntur obstare. Et in primis con
tradicit expressa voluntas testatoris ; extremas enim deceden-
tium voluntates sancte religioseque servandas esse tum leges 
civiles tum canonicae praecipiunt. Quod maxime valet quando-
dispositio testatoris est ad pias causas ut in casu, tum quia 
ea praesumitur facta in remedium animae propriae, tum quia, 
si ea pessumdaretur, fideles ab huiusmodi elargitionibus erga 
Ecclesiam retraherentur. Accedit quod domus alienatio non 
una vice sed iterato a testatore fuit interdicta; quod in eo 
ita firmiorem et praecisam intentionem portendit, ut nullus 
benignae interpretationi locus fieri debeat. 

Insuper expetita alienatio non est neque necessaria, neque 
periculis vacua, neque utilis et proficua causae piae. Non est 
primo necessaria, quia domus, potiusquam vendi, dari posset 
in emphyteusim congruo statuto canone et sub onere melio-
rationis; sic voluntas testatoris quodammodo servaretur, cum 
emphyteusis referat quamdam locationis speciem, uti tradit 
Richerius (Universal. Iurisp., tom. io, n. 1364-65). 

Sed secundo non est tuta seu periculis expers. Sane alie
natio eatenus admitti videtur, quatenus haeredes nominati 
clausulam a testatore appositam de inalienabilitate domus 
declararunt tamquam non adiectam, et sic iuri substitutionis 
valedixerunt. At haec declaratio et resignado interesse ha
bentium non undequaque firma apparet, siquidem inter vo-
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catos substitutos in casu alienationis adsunt minores Ioannes 
et Virgilius Mattivi, pro quibus tutrix mater Margarita as
sensum praebuit, et cum non constet de servata solemnitate 
seu de speciali tribunalis ad hoc obtento decreto, fieri pot
est ut hi minores post adeptam maioritatem utantur bene
ficio restitutionis in integrum et sic alienationis contractus 
rescindatur. 

Tertio demum proposita alienatio non est utilis et pro
ficua causae piae ; tum quia domus non sub hasta sed pri
vato tractatu venditur, et sic via praecluditur ad obtinendum 
maius pretium ex oblatorum concursu, tum quia urbano prae-
dio substituitur pecunia, quae investienda sive in fundis pu
blicis sive in capsis privatis non ea securitate pollet, praeser
tim in his temporibus, prout fruuntur bona immobilia. 

Verum haec non ita valida apparent ut gratiae obicem 
pariant. Re quidem vera licet voluntates testatorum inviola
biliter sint observandae, tamen id intelligendum facile quisque 
percipit, quatenus illarum executioni nullum legitimum obstet 
impedimentum. Interveniente enim iusta utilitatis vel neces
sitatis causa, ac praesertim ubi voluntatis executio perdiffi
cilis aut etiam impossibilis reddatur, prudens illius commu
tatio non modo rationabilis, sed etiam necessaria deprehen 
ditur iuxta monitum Barbosae (in Concil. Trid., sess. 22, 
Cap. 6, de Reform.), et Pig;natelli (Tom. 4, cons. 148, n. 12) 
et docet H. S. Congregatio in bossanen. — Commutationis 
voluntatis 25 ian. 1 8 5 1 . Aliunde non desunt apud H. S. C. 
exempla commutatae voluntatis, uti videre est inter alias re
solutiones in Baren. 22 nov. 1823; Forolivien. 3 iunii 1843, etc. 

Nec officere videtur adductus solemnitatis defectus quoad 
consensum praestitutum a Margarita Mattivi minorum tu
trice, sive quia, cum eius declaratio a tribunali fuerit recepta, 
implicite censeri debet ab eo fuisse habilitatam, sive quia agi
tur in themate de immobili exigui valoris (domus enim in 
inventario iudiciali aestimata fuit pro cor. 160), et iuxta Ri 
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cherium (Loc. cit., lib. i, tom. i, n. 681) solemnitates quoad 
res minorum non requiruntur « cum de re immobili quidem 
quaestio est sed exigui pretii, ne plus impendatur in sole
mnitatibus adhibendis, quam ex rei venditione redigi potest»* 

Quod autem domus alienatio sit necessaria et utilis patet 
tum ex eo quod Commissio administratrix expensas pro eius 
restauratone sustinere nequit, tum ex eo quod reditus ex 
pretio domus distractae derivandi maiores sunt quam fructus 
ex locatione hucusque retracti, nec ulla spes adest eam ma
iori summa in posterum locandi propter domus et loci con
ditionem. Iam vero quod hae circumstantiae constituant ne
cessitatem et utilitatem in sensu iuris canonici docet Petra 
(Comment, ad Const. I D. Leonis Magni, sect. 4, n. 121 et seq.). 

Quoad traditionem domus in emphyteusim adnotandum est 
quod in themate canon esset minimus, attenta pessima fundi 
conditione et onere meliorationis, nec facile inveniretur qui 
domum sub tali onere acquirere vellet in oppidulo, in quo 
fundorum urbanorum reditus sunt valde exigui. 

Demum quoad defectum licitationis domus sub hasta pu
blica observandum venit quod haec licitatio in huiusmodi alie
nationibus perficiendis non est absolute necessaria, quia nul
libi de ea fit mentio in iure canonico, uti tradit Ferraris 
(Bibl. Canonica, v. alienatio, art. 2, n. 14); proinde sufficit 
tantum ut praecedat legalis peritia fundi alienandi, quae in 
themate de municipii mandato fuit peracta. 

Neque item aliquid ponderis videtur habere altera obiecta 
difficultas de tutiori investimento in stabilibus quam in titulis 
aeris publici, siquidem nostris temporibus mos invaluit ut hic 
extremus investiendi modus uti tutior et utilior praeferatur 
ob diminutum bonorum stabilium valorem. 

Resolutio. S. Congregatio Concilii, in Comitiis genera
libus die 27 februarii 1904 habitis, respondendum censuit: 
Negative. 
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Colliges 

i 0 . De iure naturae est observare et ad unguem adimplere 
ultimas defunctorum voluntates. Cui consonat lex XII 
Tabularum statuens : « uti ligasset quisque de re sua, 
ita ius esto », necnon Novella 22, c. 2, edicens: « disponat 
unusquisque de rebus suis, uti decet, et sit lex eius volun
tas». Unde Canon. 4, caus. iß, quaest. 2, concludit: « ul
tima voluntas defuncti modis omnibus conservari debet ». 

2 0 . Attamen ex suprema, qua pollet in omnes fideles, pote
state Romanus Pontifex potest licite et. valide ex ratio
nabili et iusta causa commutare legata pia. Clementinae 
enim lib. III, tit. XI, cap.. 2, habent: « cum ea quae ad 
certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum 
debeant, non ad alium (salva quidem Sedis Apostolicae 
auctoritate) converti ». Et Conc. Trid. (Sess. 22, c. 6, de 
Ref.) monet quod « commutationes ultimarum volunta
tum nonnisi ex iusta et necessaria causa fieri debent ». 

3 0 . Utrum autem Papa sine rationabili et iusta causa possit 
commutare legata pia, non conveniunt Doctores. Prima 
sententia affirmât, quia testatores quoties aliquod pium 
legatum relinquunt id faciunt sub tacita conditione, nisi 
aliter Papa disposuerit. Altera vero sententia communior 
et verior, negat, quia de iure naturae est observare ulti
mas voluntates, et quamvis Pontifex sit causarum pia
rum administrator, nequit tamen sine causa eas commu
tare, cum alias rectus administrator non esset. Ceterum, 
si ex huiusmodi commutatione laedatur ius tertii, nequit 
Papa absque causa hoc facere; alterum enim non lae
dere est praeceptum iuris naturae. 

4 0 . Iustae et rationabiles causae talium commutationum qua
tuor in genere a Doctoribus referuntur, nempe causa 
necessitatis, utilitatis, pietatis, et incommoditatis seu ma
ioris commoditatis. In specie autem plures recensentur 
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a Barbosa (De off. et potestate Episcopi, pars III, alleg. Sj, 
a n. j; necnon in Conc. Trid., Sess. 22, cap. 6, a n. j). 

5 0 . In casu autem non apparet iusta et rationabilis causa 
pium legatum commutandi, eo vel magis quod expresse 
opponitur contraria testatoris voluntas paucis abhinc 
annis edita et pluries repetita. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

ORDINIS MINORUM 

Dubia circa translationes festorum. 

Ex Apostolicae Sedis Indulto, inde ab anno 1883 universo 
Ordini Minorum concessum fuit, ut Festa primae et secundae 
classis, quae occursu alterius Festi altioris ritus, vel Domi
nicae, aut Feriae, aut Octavae privilegiatae propria die ac-
cidentaliter vel perpetuo recoli nequeant, die ipsum Festum 
immediate insequenti, vel post Octavas illas privilegiatas, 
Officio primae vel secundae classis similiter non impedita, ce
lebrari liceat, ac de Festo ea die occurrente fiat ad instar 
Simplicis. Ne Festa vero praecipua immerito simplificentur, 
atque omne dubium ut eliminetur, Reverendissimus Pater 
Bonaventura Marrani, Procurator Generalis Ordinis Mino
rum, nomine et auctoritate supremi ipsius Ordinis Modera
toris ac Definitorum Generalium, a Sanctissimo Domino no
stro Pio Papa X humillimis precibus flagitavit, ut enuntia
tum privilegium ex Rubrica peculiari quae additur Festo 
Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi in Bre
viario Romano, Dominica I. Iulii, atque omnimodam habet 
similitudinem cum enuntiato privilegio, ita intelligi debeat, 
ut Duplicia et Semiduplicia a Festis classicis perpetuo trans
latis impedita necnon Duplicia maiora quaecumque et Du-

Acta S. Sedis, Vol. XXXVII. fase. r. 3 
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plicia Sanctorum Ecclesiae Doctorum minora primaria per 
accidens impedita, reponi valeant seu transferri in aliam diem 
liberam iuxta Rubricas. 

Insuper expetivit, ut Octava Sanctissimi Corporis Christi, 
quae anno 1884 concessa fuit Ordini Minorum ita privile
giata, ut infra eam fiat tantummodo de Duplicibus primae 
classis occurrentibus, deinceps ad varia incommoda remo
venda, ita reducatur, ut Duplicia secundae classis etiam trans
lata necnon diem Octavam alicuius Festi admittat. 

Sacra porro Rituum Congregatio, utendo facultatibus sibi 
specialiter ab eodem Sanctissimo Domino Nostro tributis, 
benigne annuit pro gratia in omnibus iuxta preces: servatis 
Rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque. 

Die 12 Martii 1904. 

S. Card. CRETONI, Praefectus. 
L. «f S. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

—-^w*— 
EX S. C. A NEGOTIIS ECCLESIASTICIS 

EXTRAORDINARIIS 

URGELLEN. 

Conceditur facultas instituendi ex quadam pecuniae summa 
pensionem pro alumno Collegii Hispania de Urbe. 

Beatissime Pater, 
Ioannes Ioseph, Episcopus Urgellensis in Hispania, ad pedes 

Sanctitatis Vestrae humiliter provolutus, sequentia exponit: 
i °. Emus Cardinalis Casañas, quondam huius Dioecesis 

Episcopus, quamdam a Gubernio Hispanico pecuniae summam 
accepit, pro commutatione bonorum, ut credo, beneficiorum 
erectorum in Ecclesia parochiali oppidi vulgo Agramunt. 
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2°. Emus Princeps, obtenta prius a Sancta Sede Apo
stolica debita licentia, summam praedictam in titulos publici 
crediti convertit, et cum eius redditibus duo beneficia et pue
rorum scholam in ipso oppido instituit. 

3°. Titulorum redditus summam annuam attingunt supe
riorem ea quae necessaria est ad solvendum beneficiariorum 
pensiones et sumptus pro schola sustinenda. Ideo, non paucis 
annis transactis, nunc sine applicatione remanet notabilis 
summa. 

4°. In oppido Agramunt adest hodie sufficiens numerus 
sacerdotum pro Ecclesiae parochialis servitio; nam 400 vi
cinis tantum constat et, ultra parochum, quatuor ad minus 
habet sacerdotes. 

5 0 . Haec Dioecesis paupérrima est et hac de causa adhuc 
non potest instituere cappellaniam seu pensionem pro alumno 
dioecesano, qui, iuxta desideria et vota fel. rec. Leonis XIII, 
studia ecclesiastica peragat in Collegio Hispanico in Urbe 
erecto cum Sanctae Sedis protectione. 

Ideo, ut haec cappellania seu pensio cito institui valeat, 
et Sanctae Sedis mandatum impleatur, Sanctitatem Vestram 
orator humiliter precatur facultatem opportunam et neces
sariam ad hoc, ut possit dotationi illius Cappellaniae summa 
praedicta applicari quae hodie sine obiecto in arca dioece
sana remanet. Et Deus etc.